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ÚVOD

V bakalářské práci se zaměřuji především na testování pohybových vzorů metodou

FMS (Functional Movement Screen). Protože jsem studentka tělesné výchovy a výchovy ke

zdraví, je pro mě problematika týkající se sportu a také jeho dopadu na zdraví velmi důležitá.

V posledních letech se objevuje mnoho článků, reportáží nebo textů o tom, jak si jako

populace nevedeme dobře v oblasti pohybové aktivity (např. Bunc, 2018; Kalman a kol.

2009; Sekot, 2012). Přibývá lidí s nadváhou, která později může přerůst i v obezitu. Velké

množství lidí postrádá základní vědomosti v oblasti zdravého životního stylu, a to později

může vést ke zdravotním problémům. Pohybové a sportovní aktivity jsou důležitou součástí

zdravého životního stylu. Jsou velice prospěšné pro naše fyzické i duševní zdraví, to

zdůrazňuje například Sekot (2012). Pokud se chceme nějaké pohybové, či sportovní aktivitě

věnovat, můžeme si vybrat z velkého různorodého množství. Vybereme si aktivity, které

nám vyhovují nejvíce, ať už se jedná o obsahovou stránku, či stránku finanční nebo časovou.

Důležité je udělat si čas a mít odhodlání pro sebe něco udělat. I procházka má na fyzickou,

ale i psychickou stránku člověka pozitivní dopad. V práci se zaměřím především na

množství pohybové aktivity probandů. Rozdělím je do dvou skupin na pohybově aktivní a

neaktivní jedince. Probandy z obou skupin otestuji pomocí metody FMS a následně

vyhodnotím a porovnám jejich úspěšnost v jednotlivých testech i celkovou úroveň

sledovaných pohybových vzorů.

Úplný základ metody FMS je ve fyzioterapii. V dnešní době stále více odborníků

hledá nové metody, jak správně analyzovat pohybový systém, aby pohybovou aktivitou

nedocházelo k negativním dopadům na organismus, například úrazům. Žádný odborník

s jistotou nepotvrdí, jaká sportovní aktivita je pro daného člověka ideální, ale bližším

pozorováním může určit, co by mohlo mít v pravidelné a větší míře negativní dopad a jaký

pohyb je tedy vhodné vyřadit. Právě z tohoto důvodu byla navržena metoda FMS, která

pozoruje pohybové vzory a asymetrie, a vyhodnocuje tak nefunkčnosti omezující člověka v

pohybu nebo riziko úrazu. Tato metoda mě zaujala především svou jednoduchostí. Nejedná

se o složité pohybové testy, ale testy běžných pohybů, které by nikomu neměly být cizí.

Pokud má k metodě přístup například proškolený trenér fitness centra, lze metodu využít

například jako vstupní diagnostiku při přijímání nových klientů a na základě výsledků pro

ně vytvořit tréninkový plán.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Péče o naše zdraví je jedním z velmi diskutovaných témat v dnešní době. Stále se

přichází s inovacemi a novými postřehy k tématu zdravého životního stylu. Existuje mnoho

odborných publikací, které radí, jak se správně stravovat, cvičit, ale i pozitivně myslet a

udržovat si pořádek ve své duševní stránce (např. Fourová, 2020, Jelínek, 2019). Všechny

tyto návyky je vhodné si osvojovat už od útlého věku, kdy na nás má největší vliv naše blízké

okolí a především rodiče. Pokud se tomu člověk neučí od dětství, je potom v dospělosti těžké

si návyky zdravého životního stylu vytvořit, ale není to nemožné. Aby byla pohybová

aktivita zdraví prospěšná a působila preventivně, záleží především na její intenzitě, frekvenci

a délce (Kalman, Hamřík, Pavelka, 2009). Dalším důležitým faktorem je vybrat si správný

druh aktivity, takovou, která nás bude bavit a zároveň nám nebude škodit.

V bakalářské práci se zaměřuji na muže a ženy v období rané dospělosti, přesněji ve

věku 20 až 25 let. Předmětem hodnocení a podkladem rozdělení probandů do dvou

výzkumných souborů je množství aktivity, kterou vykonávají, pokud se vůbec nějaké věnují

pravidelně. V případě mladých dospělých jedinců by z fyziologického hlediska neměl být

jakýkoliv problém se nějaké fyzické aktivitě věnovat, pokud ovšem nejsou zdravotně

omezení. Problém, kterým se chci v práci zabývat, je celkový dopad pohybové, či sportovní

aktivity na funkci pohybového aparátu. Jedinci, kteří se nevěnují žádnému sportu a dávají

raději přednost pohodlí, mohou mít z důvodu dlouhodobé inaktivity v budoucnosti zdravotní

potíže. Metoda FMS je určena k tomu, aby včas upozornila na možný vyskytující se problém

ve funkci pohybového aparátu.

1.2 CHARAKTERISTIKA RANÉ DOSPĚLOSTI

Toto období je spojeno s osamostatňováním se. Jedinec vstupuje do zaměstnání,

nebo vysokoškolského studia. Někteří volí i cestu zakládání rodiny v mladém věku.

Pohybová aktivita tak může jít stranou z důvodů nedostatku času, energie nebo peněz.

Langmeier (1998) toto období nazývá časnou dospělostí, které vymezuje od 20 do

25 let. Podle Novotné (2004) řadíme věk od 20 do 25 let do období rané dospělosti, také tzv.

mecítma, které trvá od 20 do 30 let. Toto období je dynamické, plné aktivity a vitality. V

tomto věku se jedná z tělesné stránky především o vyvrcholení fyzického růstu, ustaluje se

výška a zvětšuje se váha kostí a svalů. Člověk dosahuje největší svalové síly a zralosti
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mozku. U smyslových orgánů můžeme pozorovat drobné známky stárnutí, naopak ale mají

jedinci lepší orientaci v čase a prostoru.

Příhoda (1983) dále uvádí, že ve dvaceti letech zakončuje člověk tělesné zrání a

přechází do období, kdy se zastavuje jeho fyziologický růst. V tomto období dochází už

pouze k mírným změnám růstu. Kosti osifikují společně s vyvinutím chrupu až na výjimku

třetích stoliček, zubů moudrosti, které vyrůstají později anebo vůbec. Proporce těla nabývá

definitivní podoby, motorika tedy zvládá tělesnou výšku a prodloužení končetin, proto je

člověk zbaven nemotornosti, která ho provázela v dospívání. Rozmanitost zájmů se

zmenšuje a ustaluje, člověk tedy zřídka mění pohybové aktivity a zůstává u těch, na které je

zvyklý a které ho baví.

Čihák (2001) udává vypočet ideální hmotnosti dospělého člověka odečtením 100 a

následně 10 % od výšky jedince v centimetrech. Hmotnost každého jedince je ale

individuální, záleží na tělesném typu a dalších faktorech, výsledek je tedy pouze orientační.

V tomto období muži dosahují nejvyšší úrovně pohybových schopností, to se

projevuje vysokou výkonností. Nejvíce dochází k rozvoji rychlostních a obratnostních

schopností a mají dále předpoklady k získání vysoké úrovně schopností silových a

vytrvalostních. Schopnost pohyblivosti v tomto období spíše klesá. U mužů a žen začínáme

pozorovat velmi výrazné motorické rozdíly. V běžné populaci mají ženy nižší výkonnost než

muži ve stejném věku. Silové schopnosti žen se v průměru těm mužským zpravidla

nevyrovnají. Úroveň rychlostních schopností mužů a žen se liší v souvislosti různých

pohybů. V pohyblivosti jsou ženy téměř vždy lepší. V oblasti sportovní výkonosti dosahují

sportující ženy vyšší výkonosti než nesportující muži, například běh nebo skoky a další

činnosti, se zapojením velkých svalových skupin (Čelikovský, 1990).

1.3 POHYBOVÁ AKTIVITA A NEAKTIVITA

„Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by být

proto jeho primární, životně důležitou potřebou“ (Bursová, 2005, str. 11). Pohybová aktivita

má z fyziologického hlediska velký význam na vývoj jedince, nabízí ale také příjemné

trávení volného času a v kolektivu pomáhá dotvářet i sociální stránku člověka. Optimální

tělesná zdatnost pomáhá zpomalovat proces stárnutí a ovlivňuje aktivní zdraví (Bursová,

2005).
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Dospělí lidé většinou volí pohybové aktivity z důvodů zdokonalování zdatnosti pro

předpoklad dobrého zdravotního stavu. Současná populace má velký problém s nedostatkem

pohybových dovedností, což předchází úrazům. Vhodné každodenní zatížení jedince

pohybovou aktivitou je přibližně 30 minut se střední až vysokou intenzitou. S touto mírou


[…]


univerzity v Plzni a neprodělala žádné vážné úrazy. Nejhůře ohodnocená byla v testu výpadu

vpřed a dále v testu stability trupu, kde získala 1 bod.

V testu stability trupu si vedli značně lépe muži než ženy, z mužů získal 1 bod pouze

proband FL. Může to být zapříčiněno převážně nedostatečným zpevněním středu těla a dále

také silou v pažích. Naopak u testů pohyblivosti kloubů (mobilita ramen a aktivní

přednožení) si v průměru vedly lépe ženy než muži. To potvrzuje tvrzení Čelikovského

(1990), že muži dominují převážně silou a ženy zase pohyblivostí.

Teyhenová (2012) provedla studii spolehlivosti testu FMS, která ukázala střední až

dobrou spolehlivost testů pro predikci zranění. Testování se zúčastnilo 64 probandů a

průměrné skóre testovaných bylo 15,7.

Parchmann a McBride (2011) zkoumali, zda existuje nějaký vztah mezi FMS a

sportovním výkonem. Ve výzkumu otestovali 25 probandů metodou FMS, testem maximální

síly 1RM a testy běžně používanými při hodnocení sportovního výkonu. Při výzkumu nebyla

nalezena žádná významná vzájemná souvislost mezi metodou FMS a ostatními testy.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda má rozsah pohybové aktivity vliv na výsledky testování

metodou FMS, a porovnat pohybově aktivní a neaktivní jedince ve věku 20-25 let. Všichni

probandi provedli 7 testů a 3 clearing testy obsažené v metodě FMS. Tyto cviky měly

prověřit, zda mají jedinci funkční pohybový aparát.

V rámci výzkumu jsem si stanovila tři hypotézy. První hypotézu, že existuje

statisticky významný rozdíl mezi souborem pohybově aktivních a neaktivních jedinců, jsem

vyvrátila. Druhá a třetí hypotéza byla též vyvrácena, protože zde, stejně jako u předchozí

hypotézy, neexistoval statisticky významný rozdíl mezi výsledky mužů a žen. Testování se

zúčastnilo 16 mužů a 16 žen, kteří byli rozděleni na pohybově aktivní a pohybově neaktivní.

Domnívám se, že pokud by byl soubor rozsáhlejší, výsledky by byly statisticky významné.

Malé množství testovaných probandů bylo nevýhodou této práce.

Pozitivem v tomto výzkumu bylo převážně uspokojivé hodnocení většiny probandů.

Hodnocení 0 bodů získala pouze jedna probandka, to svědčí o dobré funkci pohybového

aparátu probandů. Jako studentka tělesné výchovy jsem u pohybově aktivních probandů

očekávala dobré výsledky, především kvůli jejich trénovanosti a celkově aktivnímu

životnímu stylu. Toto očekávání se z velké míry splnilo, protože pohybově aktivní probandi

měli většinou velmi dobré hodnocení.

Problematika úbytku pohybové aktivity byla zdůrazněna v teoretických

východiscích práce. Z mého pohledu má pohybová aktivita z jisté míry vliv na výsledky

testování metodou FMS, přestože výsledky byly statisticky nevýznamné. Metodu FMS by

bylo vhodné využít i k dalšímu výzkumu, například při porovnávání různých věkových

skupin nebo při porovnání výsledků v čase, například studentů před zahájením školního roku

a následně po jeho ukončení. Tuto metodu lze využít především při fyzioterapeutickém

vyšetření svalových dysbalancí a asymetrií. Chtěla jsem upozornit na možnost využití této

metody k včasné diagnostice vadných funkcí těla a pohybových vzorů. Další využití této

metody by nemělo mít žádná omezení. Lze ji aplikovat u různých věkových kategorií a

sportovních odvětví nebo i u nesportující populace.
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6 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá především porovnáním stavu pohybového aparátu a

pohybových vzorů pohybově aktivní a neaktivní populace ve věku 20 a 25 let. Rozdíl je

zkoumán metodou FMS, která se zaměřuje na diagnostiku pohybového aparátu. Cílem práce

bylo zjistit, zda má rozsah pohybové aktivity vliv na výsledky testování metodou FMS.

V teoretických východiscích je charakterizovaná raná dospělost. Dále je zde uveden

význam pohybové aktivity pro mladou populaci a problematika nedostatku pohybu

v běžném životě. Část je také věnována pojmům a základům anatomie, kineziologie a

fyzioterapie, které s tématem souvisí. Krátce je uvedena kapitola funkční svalové testy.

V poslední části je popsána metoda FMS. Jednotlivé cviky jsou rozebrané v části metodika

práce, kde se též nachází charakteristika výzkumného souboru, popis organizace výzkumu a

způsob analýzy dat.

Ve výzkumné části jsou uvedeny výsledky výzkumu, vyhodnocení probandů a

porovnání výzkumných souborů pohybově aktivních a neaktivních jedinců. Zkoumán je též

rozdíl ve výsledcích skupiny žen a mužů.

The bachelor thesis focuses on comparison of the musculoskeletal system and

movement patterns of physically active and inactive population aged 20 to 25. The difference

is examined with the FMS method, which focuses on musculoskeletal system diagnostics.

The goal of this thesis was to find out if there is a significant difference between the results

of physically active and inactive population in testing with the FMS method.

In the theoretical part there is a chapter about early adulthood, a chapter about the

meaning of physical activity for young population and I also present the issue of lack of

physical activity in ordinary life. Next chapters include concepts of anatomy, kinesiology

and physiotherapy. Chapter about functional muscle tests is introduced briefly. Individual

FMS tests are described in methodical part, in which there is also a research set

characteristics, research organization and data analysis.

The last part of the research presents the results, evaluation of probands and

comparison of research groups of physically active and inactive individuals. The difference

in the results of the group of women and men is also examined.
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