## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Marie Čechová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Porovnání pohybově aktivní a neaktivní populace ve věku 20-25 let prostřednictvím metody FMS

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka v bakalářské práci porovnává pohybově aktivní a neaktivních jedince ve věku 20-25 let prostřednictvím metody FMS, která obsahuje sedm testů sledujících pohybové stereotypy a funkčnost pohybového aparátu. Práce je v tomto směru poměrně inovátorská, jelikož odborné práce využívající tuto metodu z roku 2010 (Cook a kol.) v České republice téměř nenajdeme. Teoretická východiska práce jsou stručnější, obsahují však podstatné informace a korespondují s částí výzkumnou. V kapitole Metodika jsou přehledně a srozumitelně popsány všechny testy. Fotografie z testování najdeme v Příloze. Výzkumný soubor tvoří 16 pohybově aktivních (8 mužů, 8 žen) a 16 pohybově neaktivních (8 mužů, 8 žen) probandů. Samozřejmě by bylo lepší mít vzhledem ke statistickému ověřování tří stanovených hypotéz početnější soubor, ale práce vznikala v období pandemie Covid-19, kdy bylo setkávání se s lidmi obtížné. Souhrnné výsledky jsou přehledně zpracované do tabulek a grafů a následně vhodně prodiskutovány.

Práce je po formální i obsahové stránce kvalitně zpracovaná a může být inspirací k dalším výzkumům v oblasti zjišťování funkčnosti pohybového aparátu u různých věkových kategorií, a především v různých sportovních odvětvích.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Jsou, dle Vašeho názoru, testy vhodné pro všechny věkové kategorie?
- Našla jste podobně zaměřené práce zahraničních autorů? Jaké byly jejich závěry?

V Plzni, dne 23.8.2021

.....
podpis vedoucího práce